87

39

Ceterae proles mortua ut Maria Anna, Carolus Adamus, Elisabetha Theresia
Aloysia et tandem meus Xaverius cuius perditio michi moestissimam supressit
vitam, unica Francisca Josepha ad huc vivit. Cum pignoribus tribus Deus servat
omnes

1778
52

21

Hinterholzer Medicinae Doctoris
et Physici Regni Historia Morborum

per se curatorum
Prijevod:

1746 godine na 17 jula roden je Joannes Franciscus Xaverius, kum je bio
podban Rauh sa gospodom BuZan
1752 rodena je Francisca Romana Josepha 1752
87

39

Ostala djeca su umrla kao Maria Anna, Carolus Adamus, Elisabetha Theresia
Aloysia i konaéno moj Xaverius, éja mi je propast potisnula moj preZalosni Zivot
__ jedina do sada Ziva je Francsisca Josepha — sa troje zaloga djece do sada Bog
neka ih sve ¢uva ’ ’
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Tudom rukom napisano je:

Hinterholzer Medicinae Doctoris
et Physici Regni

Eistoria Morborum

per se curatorum

PRVIH DESET NAVEDENIH OPERATIVNIH SLUCAJEVA.

Latinski:

Virgo aetatis 24 annorum diathesis ad cacochem dispositae de ulcere in vulva
conquaesta, quod multo tempore siluit dum inspexissem ulcus, ex faetore gravissimo
deliquium ipse passus sum, haec die nichil factum nec comedi nec bibi, sequenti
die animum recollegi, accepi haustum 5 V et ulcus de novo inspexi, observavi,
quod una nocte ultra policem tum in latitudine tum longitudine labium wvulvae
auctum fuerit, citissime medium labium vulvae e loco sano incipiendo, abscidi
el vulnus tinctura Balsamica ex succino Mirch. et cum ...molli parata consoli-
davi, bibebat decoctum Sarsae cum Rad. chinae et -sic intergre convuit. Fuit
ulcus cancrosum, fluebat ichor foetidissimus nullum pus labium erat durum et
coloris fusco coerulei opportebat igitur a regione sana incisionem incipera ad
fundamentalem separationem.

Diathesim sanguinis corrigere multo decocto.

Simili modo cuidam spano in regione inferioris abdominis versus pubem
uleus cancrosum in magnitudine ovi indiaci abscidi.

Vir senex laborabat calculo vesicae, integris decem diebus urinam non di-
missit Medicus desperabat de coct. Alka Keng ordinavit ac ad jura carnium illum
relegavit, Vocatus ego, me immittere nolebam, cum neque bonum potuisse dare,
prognosticon etenim ex his et aliis celeberrimis authoribus constet, ubi tam
diu et tot diebus clauditur urina lethale esse, quia vero pus it ex praesul, aeger
etiam prae dolore capite ad murum concuitente. Tantum clamabat, comissertus,
cogativi an non decocta ad vesicum injecta possent dissolvere calculi magnitudi-
nem, bene conscius, quod diuretica seu vulgo lithontriptica remidia urgendo, do-
lorem potius augeant, ideo minime convenire, cum per augustum canalem utique
callus majoris molis pertransire non possit, ex tempore igitur instrumentum ad
modum catheteris ad syringam paravi et applicari feci, et citissime decocta paulo
icthioli impregnanta per membrum virile injecti interne interim nichil preater
guftas ex tinctura 4-tri et... (Cetri,?) dulcis dedi, et ecce prima nocte statim
Xiv urinae sabulosae dimissit, sedimentum de deposit certe ad Xis in forma
cretae.

Hoc eventu contentus decocta omni die tri... injeci, continuando guttas
et addendo decoctum Rad. Barier brav et aeth. et tali modo spatio mensis et
medii deposit materiae calculosoe, ne a veritute recedam, certe and Xiv et sanatus est.

Apparet ergo verum illud Hipocratis, cum aliquando monstra in arte con-
tingant, aegram absque solatium relinguendum non esse et in morbis magnis
non desperandum.

Uleus cacoethes, callosum, non procul a maleolo in prae nobili viro san-
guineo, choloerico haemorrhoidario diathesiae scorbutici, per plures annos a multis
in casum per fractatum semper recrudescens, mihi tandem commissum fuit.
Fateor audax meum, judicium, conclusi enim totum calosum, tamquam perpetui
ulceris difficultas tamen fuit ratione loci cum in illa regione versus maleolum
pauca caro adsit, aliter autem nihil operandum erat.

Agressus ergo opus succinite it spergendo minutium lapidis infernalis por-
tionem, ut quotidie aliquid absumerem, interponendo dies pro supurationis parti-
culae corrosae pergendo per quingue menses, donec totus calus abscunditur et ulcus
in magnitudine prunae satis mundum comparuerit ex hoc aspectu patiens in me
furiosa authoritate invectus, quaerendo quid ex illo fecissem, cum ullus nunquam
tam grave et crudele fuerit, ut modo esset, respondi, feci id quod wolui, et ille
si sanatus non fuero, Noverit quid ex ipso erit. Vere non fuisset bene pro me,
fuit enim vir crudelis, qui homines barbarice cum catenis tractaverit. Pro fortuna
mea nihil ex calo remanserit sed non multum distabat periostium tractavi illum
in carnantibus, dedi decocta antiscorbutica multa, posui cauterium paulo infra
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genu valde parvum et sic restitutus fuif, fasciam ordinavi usque ad suras pedum
per aliquod menses et nonquam recruduit ulcus.

In domu Nobili servus juvenis ab equi solea ad tibiam fortissime concussus
salvo tamen osse, neglectus vero ex parsimonia Domini ulcus factum amplum
ex quo continuo sanguis fluebat et ideo ex diuturna haemorhagia juvenis in tabem
migrare visus fuit, et tunc primo barbarus (?) ille Dominus meam opem petiit,
tincturam nostram Balsamicam cum V mixtu petiis applicui, luxuriante carnem
quotidie levissime lapide incolorem nuxi, et inter breves dies haemorhagia cessavit.
el alium lange colorem ulcus obtinuit denique totum tinctura et lapide infernali
perfeci inter 14 dies, herus obstipuit qui remediis pluribus per medium annum
applicuit, et plura expendebat et nihil effecit, tam cito horrendum ulcus persana-
tum esse, permotus tamen non fuit, ut pro fatigio recognitionem faceret illi ipsi
Domino idem casus post annos contigit, longior fuit ejus cura, quia erat scorbuticus.
tunc quidem 10 florenos dedit, sed quando acceptavi, missit nuntium, ut ex hoc
munere, Medicamenta in pharmacopeia solvam, prouti etiam solvi.

Cives 49 annorum in Nundinis St. Georgii in scamno sedens dextrum brachium
elevando cum poculo ut biberet, de repente ex improvidentia cuiusdam colui qui
sclopum inspexerat globo oneratum, scopus solutus et huic civi sub axilla dextra
globus intravit per medium thoracis usque ad axillam sinistram ubi globus tantum
sub cute hoerebat, quem meis manibus excidi. Per substantiam pulmonis globum
tra_mcisse certum est cum utroque wvulnere aperto respiratio omnis intercepta
fuissef, hinc una apertura clausa tamen inspiraret, semper vero deliqunum patie-
batur quotiescunque vulnus apertiebatur ideo citissime remedia applicanda erant
ut claudantur vulnera Talia vulnera thoracis pro lethalibus habentur sed ipse
Baglivius observabat tfam simpliciter lethalia non esse cum plures salvati sint,
et ego ipse festis sum in casu millitis, qui in anteriori parte thoracis vulneratus
sclopo, et globus transivit in dorso versus sinistram scapulam et sanatus fuit
manibus meis. Forse ideo Baglivius monuit, ut ultro ulcera pulmonum curandi
remedia medici perqguirant, et cum similia vulnera pulmonum curentur aliqguando.
fors si locus ulceris pulmonum praescrutarentur, et incisio fieret per costos, de
cocta vulneratio balsamica injicerentur per siphonem non tot incurabiles cerie
perditioni relinquerent. )

Certum autem est, quod cives ille laesus inter spatium septem mensium
per me fuerit restitutus, sed diligenter bis in die decocta vulnerario balsamica
injecta fuere, in principo ob wvirium languore, cardiaca et decocta traumatica,
dietha eupepta et regimine aquoso adhibita.

_Artis statuariae sodalis digladiatus cum suo magistro accepit ictum per guem
du digiti per medium, auricularis vero usgue ad nervum unum, in quo pendebat
abscissi fuere, caniculari tempore Varasdino Zagrabiam se contulit et meae curae
se submissit, perspectis vulneribus observavi vulnera neglecta et foetorem con-
tr‘a)ﬂsse ortus caniculae potuit aliquid contribuere sed si vulnera recentis, aceto,
vino, aut y (spiritus vini) [uissent bene involuta nihil footoris contraxissent.
duorum digitorum ossicula erant concissa, unde fragmenta excepi, auricularis ex
ipsa articulatione in ultima phalange erat dejectus et tantum in filo pendebal,
quem ergo statim abscinder volui. Vulneratus vero solicitavit ut digitum hunc in
sua arte maxima ipsi necessarium conservarem quod mihi vero impossibile vide-
batur ob rationes cum ex ipsa articulatione fuisset separatus et foetorem iam
contraxerit, importunis vero precibus notus scissu reposui digitum ad locum suum
manendo, quod haec repositio ipsi possit periculum inferre in manu cum proxi'me'-
pertlgz}-at metacarpum et tunc posse perdere totam manum, ille tamen ultro institit,
ergo ligavi digitum hunc particulariter instillavi tineturam Balsamicam industria
magna paratam de die ter et 4-ter, ligaturam non solvendo inter dies quatr manus tota
valde mtumml_tl. Ecce, dixi hic habet putridus digitus totam manum infecit, abscindere
ergo solu_s _petnt, solvi ligaturam, incipio scindere, sentit dolorem, sanguis in copia
Tluit, recipio cultrum, inspici locum quo digitus erat repositus et obstupui digitum
concrevisse ef in articulatione sua conservatum esse, religavi idcirco petiis. quotidie
diligenter affgn_dre liquore. nec religavi amplius, tumoren autem manus fovebam
frequenter Spirituosis calide cum petiis applicatis et sic digitus iste coaluit et
servatus fuit. Dourum aliorum digitorum erat longior labor cum fragmenta curam
retardaverunt.

. Ex hoc e_t priori casu iterum apparet, quod aliquando monstra in arte con-
tingant, sunt einem verae et fideles ennarationes,
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Deinde observandum, quod spirituosa balsamica magnam vim habeant in
vulneribus et unguenta emplastra frequentius noceant guam prosint. Non rejicio
ideo omnia unguenta et emplastra si suo loco et indicative guandoque applicentur,
sed dico quod in vulneribus quibuscungue Balsamicae essentiae utpote mirrhae,
succini etc. omnem possint absolvere paginam, sic et in similibus tumoribus de-
cocta ex herbis aromaticis vuln. cum vino vel spiritu applicata majorem semper
faciant effectum quam omnia emplastra.

Tinea capitis cum ulceribus verminosis usque ad glandulam lacrimalem.

Alter sine nomine wvir similibus ulceribus a fronte usque interiore axillas.

Tertius ad femura interiora cum uleeribus profundis ad os femuris penetrantia.

Quartus ex eadem familia morbi coecus.

Quintus celticus plane et absque uvula.

Senex vir 60 annorum viribus destitfutus levissime dosi panacea mercurialis,
decocto quajaci, quo etiam additions sulfuri 1'/2 dies macerati et pauco V (spiritus
vini). Ulecera abluta in integrum restituti sunt quid igitur illa monstruosa Methodo
mercuriali opus, quid illo, soluto acici sublimato, quid illa Kermesina cum crudo
mercurio cum haud unum noverim non solum non restitutum tum et novis torturis
implicatum praestat ergo sequi consilium Hippocratis, qui docet, cito, tuto et
suaviter aegrum ad sanitatem reducere. Tantum hos pro exemplo dixi, plures
enim eodem methodo sanitatem recuperarunt.

Nova inventa ideo philijatri non negligant, quia hic labor hie opus ut
tandem aliquande nova inveniantur, ut ars crescat, sed quando philiatri ex his
inventis nullam experti fuerint utilitatem, antiquiores et recte graecos etiam
authores revolvant invenient, certa tuta remedia, de quibus novita neque somniat.
non enim in novitate remidii, sed in exquisita rei inventione pro statu morhi
indicationis pro statu morbi indicationis santisfactione aegri salus dependet.

Mulier nobilis 20 circiter anncrum marito convivens lue venerea infecto
per totum corpus scabie infecta petiit consiliumm graecense et quia poenes febri
laborabat, mihi concredita, consului ut febri prospiceretur, ideo parenti et simul
medico praestantissimo dedi litteras in quibus hortatus sum praeterea ne illa aqua
ex mercurio volatile tractetur, quod conclusum erat gratias ezit mihi et comendavit
filiam suam ratione febris, et tentarem qualiter a marito efficerem ut sublala
febre gracium dimitteret marem suam quod effeci contingit vero, quod vir ilie
celeberrimus, aliorum consilio tamen ad curam illius mercuri um praecipitatum
consensevit, factum ut quotidie ad imbres sanguinis solivaret ad mortis periculum
usque gquo viro primo destiterunt, et haud meliori in statu dimisserunt, dico etsi
methodo gualcumgue mercuriali vivo tractanda fuisset ob virum venereum, tamen
prius longe tempore acrimonia illa scorbutica copiosis decoctis alterantibus corri-
genda erat, nihil ergo in titulo spiritu frumenti noviter excogitati invenerunt non
solum sed vix non perdidissent aegram.